2019 年度 第９回関私教協幹事校会議事録

１．日時 2019 年 12 月７日（土）12：18～12：53

２．場所 大東文化大学 板橋キャンパス２号館２階 ２-0207

３．出席者

【幹事】山﨑 準二（学習院大学・事務局長）、末藤 美津子（東洋学園大学・事務局次長）、

児玉 佳一（大東文化大学・事務局次長）、三浦 朋子（亜細亜大学）、高瀬 幸恵、

石黒 康夫（桜美林大学）、松平 昭二（日本体育大学）、吉岡 昌紀（清泉女子大学）、

岡明 秀忠、中村 敦雄（明治学院大学）、鈴木 芳明（跡見学園女子大学）、榎森 啓元

（秀明大学）、鈴木 樹（鎌倉女子大学）、松岡 敬明、保岡 義明、鈴木 雅子（十文字

学園女子大学）、黒田 圭一（帝京短期大学）

【事務担当】兼重 淑恵（学習院大学）

【オブザーバー】安部 清哉（学習院大学）

会合に先立ち、第２回研究懇話会会場校より、会場概要と参加者への配布物等についての説明がな

された。

４．協議

〔報告事項〕

（１） 研究部の活動について

・第 1 部会：前回報告のとおり、第３回研究部会を、跡見学園女子大学において、来年３月

10 日（火）に開催する予定である。

・第 2 部会：前回報告のとおり、第４回研究部会は、12 月 14 日（土）に平成帝京大学にお

いて、今秋に文部科学省教職課程認定委員会の実地視察を受けた大学から報告を受け討議す

ることを予定している。

・第 3 部会：前回報告のとおり、第３回研究部会を、来年１月 15 日（水）に東洋学園大学に

おいて、第 8 部会と共同して、再課程認定後の経過措置の諸問題を整理し、検討していく

予定である。

・第 4 部会：教育実習日誌と教育実習評価票に関する問題を、第４回研究部会のテーマとし、

青山学院女子短期大学において、11 月 30 日（土）に開催した。引続き、第５回研究部会を

来年２月 29 日（土）に開催予定である。

・第 5 部会：前回報告のとおり、第３回研究部会を 12 月 20 日（金）に亜細亜大学において、

2020 年度教員採用試験に関する問題をテーマとして報告・討議していく予定である。

・第 6 部会：前回報告のとおり、「教育実習及び介護体験とハラスメント問題」に「LGBT 等

セクシャル・マイノリティの学生への対応問題」も加えた内容とした質問紙調査のパイロッ

ト調査として各幹事校等に送付した。現在、回収・整理中である。

・第 7 部会：前回報告のとおり、来年１月 29 日（水）に工学院大学において、同大学教員よ

り、新教員人事制度問題に関する報告を受け、研究部会を開催する予定である。

・第 8 部会：前回報告とおり、来年１月 15 日（水）に東洋学園大学において開催の再課程認

定後の経過措置の諸問題をテーマとした研究部会に、共同して開催・参加する予定である。

また、今後、再課程認定後の教職課程運営の諸問題を整理していくうえで、５月と 11 月に

開催された全私教協研究交流会での文部科学省担当者の講演内容等を検討していくことを

計画中である。

○地区の活動について

・千葉・茨城地域部会：前回報告のとおり、来年２月 13 日（木）に、植草学園短期大学から

報告者を招き、特別支援教育をテーマとして開催する計画中である。

・神奈川・山梨地域部会：前回報告のとおり、来年２月 22 日（土）に開催することで、現在、

神奈川工科大学を中心に詳細を計画中である。

・北部地域部会：前回報告のとおり、来年２月８日（土）に埼玉会館において、第２回協議会

開催を計画中である。

（２）『会報』86 号の編集について

黒田広報部長より、『会報』86 号については、予定どおり刊行・納品された。今後順次会員

校へ発送する。

〔審議事項〕

（１）2019 年度第２回研究懇話会について

・榎森研究部長より、本日の研究懇話会全体に関して説明があった。

・引続き、全体のスケジュール、役割分担、および配布資料について確認が行われた。

・事務局より、11 月 29 日時点での申込み状況についての報告があった。

（２）その他

   ・事務局長より、５月の定期総会・合同研究大会（東教協と共催）の日程に関して、東教協

と協議の上、全私教協の研究大会等の日程との関係、会場確保・会員校への案内等の理由

から、５月 17 日（日）に学習院大学において開催したいことの提案があり、決定した。

   ・本日の研究懇話会及び情報交換会に出版社からの参加願いが出てきているが、これまでと

同様、承認することにした。

第 10 回以降の幹事校会については、以下のとおり。

 第 10 回幹事校会開催予定  2020 年１月 27 日（月）19：00～ 場所：明治学院大学

第 11 回幹事校会開催予定  2020 年２月 18 日（火）18：00～ 場所：日本体育大学

第 12 回幹事校会開催予定  2020 年３月 24 日（火）16：00～ 場所：学習院大学

第 13 回幹事校会開催予定  2020 年４月 14 日（火）19：00～ 場所：帝京短期大学

以 上